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ВПЛИВ П0ДАТК0В01КОНКУРЕНЦИ 
НА СОЦ1АЛЬНО-ЕКОНОМ1ЧШ ПРОЦЕСИ В КРАПП: 

ПЕРЕВАГИ ТА НЕДШПКИ 

Проанал1зоеано роль i вплив податковог конкуренци на р1венъ сощалъно-
економ1чного середовища в краШ. Доведено, що виважетстъ податковог 
полШики створюе сприятлив1 умови для ведения бизнесу, забезпечуе высокий 
pieenb життя населения та сприяе подоланню негативних економгчних npouecie. 

KnHmoBi слова: податюва конкуренщя, шструментиподатювогорегулювання, 
податкова полггика, податкове навантаження, податксш тльги, податковий кредит, 
експорт та iMnopr податшв, офшорнш б1знес. 

Analyzed the role and impact of tax competition on the level of socio-economic 
environment in the country becomes relevant issues of concern today. Proved that the 
balance of tax policy, create favorable conditions for business, providing a high 
standard of living and contribute to overcoming the negative economic processes. 

Key words: tax competition, tax regulation instruments, tax policy, tax burden, tax 
credits, tax credit, the export and import taxes, offshore business. 

Розвиток економ1чних вадносин (у т. ч. фшансових) в умовах штеграцшних 
процеав зумовив шдвищення значимосп конкурентно! боротьби м1ж крашами на 
CBITOBHX ринках товар1в, послуг i фактор1в виробництва. Створення бшын 
сприятливого податкового середовища дае можлив1сть б1льш ефективно залучати 
1ноземн1 iHBecTHiiii та забезпечувати бшын стр1мке економ1чне зростання, що 
обумовлюе актуальшсть досл1дження обрано! тематики. 3 огляду на це виникае 
необхвдшсть у теоретичному та практичному дослцгжеш впливу податково! 
конкуре нщ! на сощально-економ1чн1 процеси в Kpami. 

Питания теори i практики впливу податково! конкуренци на сощально-
економ1чний розвиток краши, ii переваги та недол1ки вивчали таш вичизняш та 
заруб1жн1 вчеш, як: Ю. 1ванов, I. Лютий, О. Бозуленко, I. Педь, Н. Фролова, 
1. Погорлецький, О. Мамедов, Д. Серебряшков, Л. Демиденко, Н. Холод, I. Чабан, 
Я. Дропа, А. Шахмаметьев та ш. Однак, незважаючи на досить велику кшыасть 
наукових праць, проблеми дослцгження позитивних i негативних насладив юнування 
податково! конкуре нщ! зурахуванням напрямшв реформування податково! систем 
Украши на сучасному етап1 не набули комплексного наукового анал1зу. 

Вищенаведеш проблеми обумовлюють мету дано! статп, що полягае у 
виявленн1 впливу податково! конкуренцИ як на регюнальному, так i у свиовому 
простор!, на р1вень соц1ально-економ1чного розвитку. Об'ектом досладження 
обрано позитивш i негативш риси податково! конкуренцИ, яш мають свш прояв як 
у сустльному ЖИТТ1 людини, так i в економ1чному розвитку держави. 
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Податкова конкуренщя за своею сутшстю як процесу управлшня 
конкурентними перевагами податково! системы носить подвшний характер впливу 
на сощально-економ1чн1 процеси в крайп. У щлому результатом впливу податково! 
конкуренпп мають стати позитивш тенденци розвитку нацюнально1 економ1ки, але 
якщо податкова конкуренщя проявляеться в недобросовкнш форм1, тод1 icTOTHoro 
значения набувають ri наслццси, яш мають негативний вплив на сощально-
економ1чне становище. Гяакше кажучи, податкова конкуренщя мае як позитивш, 
так i негативш риси. 

Так, до характеристик податково! конкуренпп, яю позитивно впливають на 
сощально-економ1чне становище краши, можна вцщеститаш: 

1. Податкова конкуренщя сприяе занятосй населения та зменшенню безробптя 
в крагш. 

Податкове стимулювання зниження р1вня безробптя поб1чно забезпечуеться 
податковими 1нструментами стимулювання 1нвестищй. Такий опосередкований 
вар1ант податкового регулювання широко застосовуеться вс1ма промислово 
розвиненими i 61ЛЬШ1СТЮ держав, що розвиваються. 

Разом з тим icHyiorb i спещальш податков1 шструменти, що застосовуються в 
цих щлях, основним з яких е податковий кредит, наданий роботодавцям. Так, 
наприклад, в 1талИ ф1ксований податковий кредит з корпоративного прибуткового 
податку в po3Mipi 100 евро за кожного прийнятого на роботу додаткового пращвника 
(400 в депресивних репонах) застосовувався при наявносп двохумов: прийнятий 
пращвник - старше 25 рошв та попередщ 24 м1сящв в1н був безробггаим [4]. 

1ншими словами, такий вар1ант застосування податково! пшьги дозволяе не 
тшьки защкавити роботодавцяу створенш нових робочих м1сць, а й впливати на 
структуру незайнятих громадян. Велике значения в шдвищеш р1вня занятосп 
населения та розвитку малого шдприемництва мае впровадження в Украйп 
спрощено! системи оподаткування та фжсованого с1льськогосподарського податку. 

2. Податкова конкуренщя сприяе акппизаци 1нвестищйно1 д1яльност1, тобто 
сприятливий податковий юпмат буде залучати до надюнально! економ1ки шоземних 
та стимулювати до виробництва в1тчизняних суб'екпв господарювання. 

Заруб1жний досв1д св1дчить, що одним i3 найефективн1ших засоб1в 
стимулювання 1нвестищйно1 д1яльност1 шдприемств е шльгове оподаткування [1]. 

Так, Податковим Кодексом Украши передбачено таш шляхи надання 
податкових шльг: 1) податкового нарахування (знижки), що зменшуе базу 
оподаткування до нарахування податку та збору; 2) зменшення податкового 
зобов'язання теля нарахування податку та збору; 3) установления знижено! ставки 
податку та збору; 4) звшьнення вщ сплати податку та збору [8]. 

Податков1 шльги мають надаватися шдприемствам, яш виконують державш 
умови щодо прюритетного розвитку промисловосп, а саме: реал1зують продукцш 
на експорт, упроваджують iHHOBaijii, демонструють кращ1 показники ефективносп 
господарювання, забезпечують високуяшеть виготовлено! продукцп [3]. 

3. Наступною позитивною рисою податково! конкуренщ! е те, що вона сприяе 
стимулюванню д1лово1 активносп в депресивних репонах через вцщовлення 
територ1альних податкових шльг i стимул1в. 
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Вщлвнювання еконсишчного розвитку репошв Украши мае стати одним i3 
ключових прюритепв д1яльност1 влади, осильки дозволить подолати не лише 
екоюмчний розрив, а й полггичну дезштегращю в державе 

4. Виважена податкова шштика та ефективне маневрування шструментами 
податкового регулювання повинш сприяти оптимальному задоволенню потреб 
сощально! сфери. 

Так, свш прояв податкова конкуренщя в сощальшй сфер1 мае через сощальну 
функщю податив, яка тюно пов'язана з фюкальною i регулюючою функщями за 
допомогою умов справляння прибуткового податку та податку з майна. 

Сощальну функщю виконуе мехашзм прогресивного оподаткування, 
пов'язаний 3i зростанням податкових ставок у Mipy зростання величини доход1в 
платника. Податки стягуються в бшыному po3Mipi i3 забезпечених верств населения, 
при цьому велика i'x частка повинна у вигляд1 сощально! допомоги надходити до 
незаможних верств населения. Значения сощально! фуннщ податив р1зко зростае 
в перюд економ1чних криз, коли переважна частина населения, а саме 
малозабезпечеш i сощально незахищеш групи, яи не в змоз1 отримувати самослйно 
дох1д, необхадна шдтримка i допомога сусшльства як в1д державних, так i в1д 
комерцшних структур, тобто вони потребують сощального захисту. 

Перел1к категорш oci6, яш мають право на податкову шдтримку, визначаеться 
пр1оритетами сощально! поштики i станом поповнення дох1дно1 частини бюджету 
краши. Бшьппсть кра1н св1ту в якосй прюритепв придаляють увагу шдтримщ 1нвалщв, 
багатодатних с1мей i самотшх матер1в, переселениям з-за кордону на свою юторичну 
батыавщину, студентам i особам, яи пцщишують свою квал1ф1кащю. Часто податков1 
шльги надаються др1бним i середшм пцщриемцям, фермерам. Щ податков1 шльги 
носять вже не пльки сощальний, але i регулюючий характер. 

5. Добросов1сна податкова конкуренция мае св1й прояв також у тдвищенш 
р1вня доходу населения краши. 

При визначенш впливу податково! конкуренцп на розпод1л доход1в важливе 
значения мають таи поняття, як система оподаткування, ставки оподаткування, 
база оподаткування, величина неоподатковуваного мппмуму, шльги при сплай 
податив тощо. Нав1ть незначш зм1ни в систем! оподаткування призводять до суттевих 
змш у формуванш доход1в населения [11]. 

Специф1ка впливу податково! конкуренцИ на р1вень доходу населения 
обумовлена тим, що його можна розглядати одночасно як заходи щодо прямого 
впливу (за допомогою формування чистого доходу громадян), так i непрямого впливу 
(стимулювання благ i додаткових можливостей, що надаються шдприемствами). 

У першому випадку основним 1нструментом оподаткування виступае ставка 
податку та порядок оподаткування (шкала оподаткування, податков1 шльги та ш.), 
що визначають р1вень податкового тиску i сощальну справедлив1сть. Тобто дана 
група важешв впливае безпосередньо на р1вень доход1в ф1зично1 особи. У другому 
випадку суб'ектами впливу е не сам1 ф1зичш особи, a i'x роботодавщ, а також 
виробники продукцп. Наприклад, надання роботодавцю, який здшснюе навчання 
та/або тдвищення и?алф1кац11 персоналу, податкових шльг, обумовлюе отримання 
такими пращвниками блага у вигляд1 розвитку i'x людського капиалу. 1ншим 
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прикладом може бути надання тльг тдприемствам, що здшснюють виробництво 
доступно! та якюно! сощально значимо! продукцп [5]. 

6. Рацюнальна податкою полггика та шдвищення р1вня конкурентних переваг 
податкового характеру повинш створити сприятлив1 умови для розвитку 
високотехнолопчних виробництв та експорту за рахунок надання податкових тльг 
i запровадження спещальних податкових режишв. Сьогодш в УкраМ немае жодного 
тдприемства, яке виготовляе продукцио шостого технолопчного укладу через що 
Украша мае працювати в даному напрям1 актившше, шж шнп краши. Для цього 
необхцшо створити максимально сприятлив1 податков1 умови для тдприемств, що 
займаються НДД КР [9]. 

Розглядаючи податкову конкуренщю в недобросовкнш форм1, наслвдками 
яко1 е негативний вплив на сощально-економ1чне становище краши, можна видшити 
таи негативш риси, яш притаманш для дано! форми конкурентно! боротьби: 

1. Одшею з таких рис, яи попршують характеристики податкових конкурентних 
переваг, е безсистемне та невиправдане надання податкових тльг i звшьнень, що 
посилюе податкове навантаження на ефективш п1дприемства, я и сумл1нно 
сплачують податки. 

Недосконал1сть системи п1льг в Украшг полягае в тому, що вона не тшьки не 
стала достатньою м1рою стимулюючим важелем для розвитку тих напрям1в 
тдприемництва, я и цими п1льгами користуються, але й створила нер1вном1рне 
податкове навантаження на суб'екпв господарювання. При цьому значна частина 
таких тльг не мае достатнього сощально-економ1чного обгрунтування, а 
беззаперечними ладерами за шлыастю тльг е податок на додану варпсть i податок 
на прибуток пщприемств [2]. 

2. Вищевикладений аспект негативного прояву пагубно! податково! 
конкуренцп у свою чергу породжуе наступну “в1д' емну" характеристику - офшорш 
зони та офшорний б1знес. 

У даний час оцшка д1яльност1 офшорних зон i офшорного б1знесу в цшому 
досить неоднозначна. 3 одного боку, в них проявляе себе загальносвггова тенденц1я 
л1берал1защ1 зовн1пшьоеконом1чних зв'язшв, що вцщовцще основному напрямку 
глобал1защ! сучасно! CBITOBO! економ1ки. 3 iHmoro боку, саме в офшорних зонах 
нерццсо вцгмиваються "брудш" rpomi i здшснюються баншвсыа афери. У силу 
шдабного роду специф1чност1 свое! даяльносй багато офшорних зон або офшорних 
центр1в не можуть або не хочуть сшвпрацювати з шшими державами на 
економ1чному та правовому пол1. 

Перелш офшорних зон в Укра!н1 покладаеться на Кабшет MiHicrpiB Украши. 
Так,зцднозРозпорядженням№ 143-р вщ 23.02.2011 р., перелпсофшорних зон складае: 
1) Британсьш залежн1 територИ (Остр1в Гернс1, Остр1в Джерс1, Остр1в Мен, 
OcrpiB Олдерш); 2) Близький Схщ (Бахрейн); 3) Центральна Америка (Бел1з); 4) Европа 
(Андорра, Пбралтар, Монако); 5) Карибський репон (Анплья, Антигуа i Барбуда, 
Аруба, Багамсыа Острови, Барбадос, Бермудсыа Острови, Британсыа BipriHCbici 
Острови, BipriHCbici Острови (США), Гренада, Кайманов1 Острови, Монтсеррат, 
Щдерландсыа Антильсыа Острови, Пуерто-Ико, Сент-Вшсент1 Гренадани, Сент-Ютс 
i Heeic, Сент-Люс1я, Ствдружнють Дом1шки, Терке i Кайкос); 6) Африка (Шбер1я, 
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Сейшельсью Острови); 7) Тихоокеанський регюн (Вануату, Маршаллов1 Острови, 
Науру, Hiye, Острови Кука, Самоа); 8) ГИвденна Аз1я (Мальдавська Республика) [10]. 

Так, пунктом 161.2 crani 16 Шодаткового кодексу Украши передбачено, що, 
якщо украшська компан1я укладе угоду з офшором i3 закушвл1 (дмпорту) товар1в 
або послуг, то до складу i'x витрат дозволяегься вцшести лише 85 % в1д суми вартосп 
цих TOBapiB, робгг, послуг. Таким чином держава збшынуе базу оподаткування при 
робоп з офшорами [8]. 

3. Податковш конкуренцп притаманш зовшнпп ефекти - екстернали податшв. 
Вони виникають, коли до певного екоюмчного агента приносять вигоди чи втрати 
шшим, при цьому такий економ1чний агент не отримуе компенсащю за створену 
вигоду i не платить за спричинеш ним втрати. Екстернали податшв е результатом 
негативного впливу податково! конкуренцп на податков1 надходження. Унаслвдок 
податково! конкуренцп мобшьш фактори виробництва перемщаються з репошв з 
високим р1внем оподаткування до краш, що мають невисою податки. У результат! 
такого перемщення база оподаткування i, в1дпов1дно, податков1 доходи регюну з 
високими податками зменшуються, а уряд вимушений обмежувати обсяг 
сусшльних благ, що надаються громадянам [7]. 

4. На думку автор1в, також одним з недшпшв сутност1 явища "податкова 
конкуренщя" е перенесения податкового тягаря. Перенесения податкового тягаря 
платника податшв на шших oci6, найчаспше в1дбуваегься в приховашй, неявшй 
форм1 1снуе як у сфер1 виробництва, так i у сфер1 o6iry У сфер1 виробництва 
може виявлятися у зниженш зароб1тно1 плати або штенсиф1кацп пращ працюючих 
при шдвищенш податкових платеж1в за вже даючими податками або появ1 нових. 
Найбшын характерний процес перекладання податшв для сфери o6iry, де 
перекладення податшв здшснюегься шляхом включения податшв у щни реал1зованих 
товар1в (роб1т, послуг). Так, фактично податковий тягар з податку на додану варйсть 
лягае на юнцевих користувач1в вироблених товар1в (роб1т, послуг). 

Якщо розглядати перекладання податшв в аспекп м1жнародно1 податково! 
конкуренцИ, то доц1льно говор ига про експорт податшв. 

Отже, негативний вплив експорту податшв мае свш прояв, в тому що 
громадяни будь-яко1 краши бажають отримати бшыний обсяг сусшльних благ, 
сплачуючи менше податшв, тому експорт податшв може також розглядатися як 
один i3 способ1в задоволення такого бажання. Таким чином, уряд прагне перекласти 
податковий тягар на нерезиденттв, а отже, не турбуеться з приводу втрати добробуту, 
якого зазнають нерезиденти внаслцюк такого перекладання податкового тягаря. 
Таким чином, податки починають впливати на економ1чш р1шення 1нвестор1в, i 
податкова система втрачае податкову нейтральшсть [Там же]. 

Анал1зуючи двоб1чну сутшсть податково! конкуренцп та i'i' вплив на р1вень 
конкуре нтних переваг краши, можна зробити висновок, що рацюнальна податкова 
пол1тика та д1ев1 шструменти податкового регулювання повинн1 сприяти 
шдвищенню р1вня сощально-економ1чного розвитку краши в цшому, добробуту 
населения та домогосподарств, притоку внутршшх та 1ноземних швестищй. При 
побудов1 податково! пол1тики Украши потр1бне врахування як позитивних, так i 
негативних наслщюв особливостей установления певних умов податкових в1дносин, 
яю приводять до податково! конкуренцИ. 
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